
Dňa 15.4.2008 zasadol prípravný
výbor Turzovského leta 2008 a

37. Beskydských slávností, aby zhod-
notil programovú prípravu a organizá-
ciu jednotlivých podujatí. Zaoberal sa
najmä najväčšími podujatiami – festi-
valmi Drotária, Rock Beskyd a Beskyd-
skými slávnosťami. 

Už dnes sú známe takmer všetky
mená na festival Drotária, ktorý sa
uskutoční 18. a 19. 7. 2008. V pro-
grame vystúpia: Katka Koščová so
skupinou, Naďa Urbánková a Boko-
mara, I. Mládek a Banjo Band, Sunny
side, Peter Bažík &Force, Janek
Ledecký, skupina Taktici a ďalší.

Festival Rock Beskyd má už taktiež
potvrdené  všetky skupiny – S.K.O.N,
The swan bride, Ynnity, Komajota, Kiss
revival, Mad frequency a jednu z naj-
lepších českých rockových kapiel
KREYSON s Láďom Křížkom.

Na obidva festivaly už začal od 21.
apríla (viď minulé číslo Spravodajcu) aj
predpredaj vstupeniek za veľmi
výhodné ceny.

Vyvrcholením Turzovského leta bude
víkend 15. – 17. augusta 2008.
Návštevníkov TL už teraz môžeme
pozvať na výstavu insitných umelcov,
kde nebudú chýbať krásne obrazy Ireny
Zemaníkovej, ale aj ďalších insitných
umelcov z ČR a Poľska. V sobotu 16. 8.
2008 na sprievodný program počas
netradičného rekordmanského sna-
ženia je potvrdená účasť aj skvelých
speváckych imitátorov skupiny Las
Vegas show, ktorá nás svojim vys-
túpením potešila aj pred troma rokmi.
Program folklórneho festivalu – 37.
Beskydské slávnosti sa ešte upresňuje.
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Vyberáme z programu 
májového zasadnutia 
Mestského zastupiteľstva

Ďalšie riadne tohtoročné zasadnutie
Mestského zastupiteľstva sa bude
konať v úvode mája v stredu 7. mája
2008 o 9.00. hod. V jeho programe
budú dominovať ekonomické správy a
informácie, samospráva bude hodnotiť
celý uplynulý rok z pohľadu vecného a
finančného plnenia rozpočtov a plánov
činností. 

Najprv si zastupiteľstvo vypočuje
informáciu o riešení pripomienok k
návrhu ÚP mesta Turzovka a postupe
prác a potom už príde na rad  Správa o
hospodárení mesta za rok 2007. V nej
sa poslanci oboznámia so záverečným
účtom mesta za rok 2007, inventarizá-
ciou  majetku mesta k 31.12. 2007,
auditom účtovníctva mesta za rok
2007 a stanoviskom hlavného kon-
trolóra mesta k záverečnému účtu
mesta za rok 2007. Svoje hospodáre-
nie za rok 2007 budú prezentovať aj

príspevkové organizácie(MPS, KaSS) a
rozpočtové organizácií mesta (ZŠ, MŠ,
ZUŠ, CVČ ). V ďalšom bode
zastupiteľstvo prerokuje výročné správy
o činnosti spoločnosti s majetkovou
účasťou Mesta za rok 2007 (ENER-
GETIKA TURZOVKA, s.r.o., Združenie
TKO Semeteš, n.o.) a správu o činnosti
zásahovej jednotky MHZ za rok 2007.

Dôležitými bodmi bude aj vyhlásenie
volieb hlavného kontrolóra Mesta
Turzovka na funkčné obdobie 2008 –
2014, správy hlavného kontrolóra
mesta o vykonaných kontrolách a
správy a stanoviská z rokovaní pra-
covných komisií MsZ, informácia o
rozhodnutí Ústavného súdu SR o
právoplatnosti a zákonnosti komunál-
nych volieb 2006 v meste Turzovka či
príprava spoločného zasadnutia MsZ
Turzovka a Mestskej rady Kęty.

O priebehu prác na jednej z naj-
väčších stavieb, ktorú Kysuce za
posledné roky zažili, našich čitateľov
informujeme v pravidelných interval-
och. Podľa informácie z kontrolného
dňa stavby, ktorý sa uskutočnil
10.apríla 2008 sa na stavbe doteraz
prestavalo takmer 700 mil. Sk, čo
predstavuje 24,6% z celkového obje-
mu stavby. Na celej stavbe doteraz
pracuje 418 pracovníkov v 36-tich
skupinách, ich počet bude narastať 
s intenzitou prác, ktoré budú nasle-
dovať v najbližších mesiacoch. 

Dodávatelia stavby predložili
investorovi stavby SEVAK a.s. Žilina
harmonogram prác, z ktorého je zre-
jmé, že plánujú uložiť do zeme kanal-
izáciu a vodovod v plnom rozsahu
ešte v tomto roku, pričom v roku

2009 a 2010 budú na niektorých
úsekoch stavby ešte vykonávané
práce na konečných a povrchových
úpravách ciest, teda aj miestnych
komunikáciách. Podľa predbežných
rokovaní s dodávateľom prác u nás 
v Turzovke, konečná úprava miest-
nych komunikácií začne na úsekoch,
ktoré boli vo výstavbe v minulom
roku, ešte v období leta a jesene 2008.

Mesto Turzovka intenzívne rokuje 
s investorom stavby aj o možnom
rozšírení rozsahu stavby v miestach,
ktoré boli z projektu investorom
vyčiarknuté, resp. ich projekt vôbec
neriešil. Po jednej z obhliadok
takýchto úsekov za účasti Ing.
Kvaššayovej, manažérky stavby, 
došlo vo väčšine prípadov k zhode 
a rozšírenie kanalizácie prípadne

vodovodu bude možné bez výraz-
ných zmien a potreby doprojektovať
jednotlivé úseky. Ide predovšetkým 
o úseky, ktoré sa dajú vyriešiť
združenou prípojkou pre 2-3 domy,
prípadne o pripokládku vodovodu
do trasy, v ktorej bude v rámci stavby
vybudovaná kanalizácia. Tieto „navi-
ac práce“ budú podmienené záuj-
mom a čestným prehlásením dotk-
nutých vlastníkov rodinných domov,
že sa na verejnú kanalizáciu resp.
vodovod naozaj pripoja. V najbližších
dňoch sa uskutoční ďalšie rokovanie
spojené s obhliadkou, kde budú pre-
rokované ďalšie úseky v mestských
častiach Predmier, Vyšný koniec 
a Turkov.

Na území mesta Turzovka práce
prebiehajú nepretržite a v týchto
dňoch sa pracuje, prípadne budú
začaté práce, v úsekoch:
- Vyšný Koniec
- Stred – ul. Krátka, Záhradná,

Mierová, Beskydská, časť ul.
Štefánikovej

- Predmier – bočné uličky
Hrnčiarskej ulice, bočné uličky
Fojtovej ulice

- Hlinené – hlavná cesta od „krajčírskej
dielne“ po točňu (zastávku SAD).
Na všetkých týchto úsekoch ciest je

obmedzená a v niektorých prípadoch
úplne odstavená automobilová
doprava a keďže sa na cestách pohy-
bujú mechanizmy, žiadame vodičov –
vlastníkov áut, aby obmedzenia 
v doprave rešpektovali a predišli tak
prípadným možným škodám na
motorových vozidlách.

AAkkoo  ssaa  hhooddnnoottíí  ppllnneenniiee  mmaaaassttrriicchhttsskkýýcchh  kkrriittéérriiíí??
Plnenie maastrichtských kritérií sa vykonáva spravidla raz

za dva roky, alebo na žiadosť členského štátu. Konvergenčné
správy pripravuje paralelne Európska komisia a Európska cen-
trálna banka. Na základe týchto správ rozhodne Rada EÚ o
zrušení výnimky (derogácie) na zavedenie eura.

KKttoo  rroozzhhooddnnee  oo  kkoonnvveerrzznnoomm  kkuurrzzee??
Konverzný kurz stanoví neodvolateľne Rada Európskej únie

na úrovni ministrov financií, s najväčšou pravdepodobnosťou
v júni/júli 2008.

ZZáákkllaaddnnéé  zzáássaaddyy  pprreecchhoodduu  nnaa  eeuurroo  vv  SSRR
VVeeľľkkýý  ttrreesskk
Euro sa zavedie 1.januára 2009 systémom „veľký tresk“, to

znamená súčasne bezhotovostného aj hotovostného styku
bez prechodného obdobia (prvé krajiny eurozóny zavádzali
euro postupne, najprv v bezhotovostnom styku – od r.1999,
neskôr v hotovostnom styku – od r.2002). Zákonným platid-
lom na území SR sa od 1. januára 2009 stane euro.

KKrrááttkkyy  dduuáállnnyy  hhoottoovvoossttnnýý  oobbeehh
Duálny obeh, t.j. možnosť súčasného

používania slovenských aj eurových bankoviek a mincí, bude v
oblasti hotovostného styku trvať veľmi krátko, od 1. do 16.
januára 2009. Po skončení duálneho obehu sa slovenské
koruny nebudú môcť používať.

KKoonnvveerrzznnýý  kkuurrzz
Po prevode korunových hodnôt na eurá k 1.januáru 2009

sa môže použiť len konverzný kurz, ktorý stanoví neod-
volateľne Rada EÚ. Konverzný kurz bude stanovený ako koefi-
cient so šiestimi platnými číslicami. Bude vyjadrovať ekviva-
lent jedného eura v korunách (teda 1 EUR – XX,XXXX SKK).
Prepočítaný koeficient nebude pri vykonávaní prevodov
zaokrúhlený ani skrátený na menej ako 6 platných číslic.
Inverzný koeficient nie je možné použiť.

ZZáássaaddaa  kkoonnttiinnuuiittyy  kkoonnttrraakkttoovv
Zavedenie eura neovplyvní platnosť zmlúv a iných právnych

nástrojov. Všetky zmluvy, ktoré obsahujú údaje v slovenských
korunách, budú po zavedení eura naďalej platné. Hodnoty v
korunách sa budú považovať za hodnoty v eurách prepočítané
podľa konverzného kurzu.      (pokračovanie v budúcom čísle)

Z O  S L O V N Í K A  S A M O S P R Á V Y
INFORMÁCIE O ZAVEDENÍ EURA V SR IV.

Na Mestskom úrade v Turzovke
bol dňa 10. apríla 2008 vyko-

naný audit účtovníctva. Overenie
účtovnej závierky Mesta Turzovka za
rok 2007 bolo v súlade s ustanovením
Obchodného zákonníka, zákona o
účtovníctve a zákona o audítoroch.
Audit bol zameraný na vedenie
účtovníctva a dodržiavanie zásad
rozpočtového hospodárenia. Overený
bol  účtovný rozvrh, účtovné doklady
i prevedenie inventarizácie a jej zúč-
tovanie. Taktiež sa zameral na konti-
nuitu počiatočných a konečných
stavov účtov, overil či účtovná závier-
ka verne zobrazuje stav majetku a
záväzkov ako aj finančnú situáciu
mesta. Zo strany auditorov neboli na
hospodárenie s finančnými prostried-
kami, vznesené žiadne námietky a
neboli zistené žiadne nedostatky. Zo
správy nezávislého audítora
uvádzame skrátený záverečný výrok:

Audit sa uskutočňuje v súlade s
Medzinárodnými audítorskými štan-
dardmi ISA. Podľa týchto štandardov
sa má audit naplánovať a vykonať
tak, aby sme získali primerané uiste-
nie, že účtovná závierka neobsahuje
významné nesprávnosti. Audit
zahŕňa overenie dôkazov, ktoré dok-
ladujú sumy a iné údaje v účtovnej
závierke, na základe testov. Audit
ďalej obsahuje zhodnotenie

použitých účtovných princípov a
zhodnotenie významných odhadov,
ktoré uskutočnil manažment, ako aj
zhodnotenie prezentácie účtovnej
závierky ako celku.. Uskutočnilo sa
overenie súladu výročnej správy
mesta s auditovanou účtovnou
závierkou za rok, ktorý sa skončil k
31. 12. 2007. Overenie zahŕňa overenie
príslušných dôkazov na základe
testov, ako aj prečítanie ostatných
finančných a nefinančných informá-
cií, ktoré sú zahrnuté do tejto
výročnej správy, a sú s touto účtov-
nou závierkou konzistentné. Podľa
môjho  názoru, individuálna účtovná
závierka Mesta Turzovka, vyjadruje
verne vo všetkých významných
súvislostiach finančnú situáciu mesta
31.12.2007 a výsledky   hospodárenia
za rok, ktorý sa skončil k uvedenému
dátumu v súlade so slovenským
zákonom o účtovníctve. Pri overovaní
skutočnosti zákona č. 583/2004 o
rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy v znení neskorších pred-
pisom, sa nezistilo porušenie cit.
zákona.

Výsledkami hospodárenia mesta
za minulý rok vo všetkých súvislosti-
ach vrátane auditu sa bude zaoberať
aj najbližšie riadne rokovanie
Mestského zastupiteľstva v úvode
mája t.r..

Pokračuje monitorovanie prác na stavbe
odkanalizovania Horných Kysúc

Pravidelný audit preveril
účtovníctvo a ekonomiku mesta
opäť bez výhrad
– výsledky prerokuje Mestské zastupiteľstvo spolu

so správou o hospodárení mesta za rok 2007

Prípravy na
Turzovské

leto 2008 v
plnom prúde

Mesto Turzovka ešte v mesiaci
február 2008 podalo niekoľko žiadosti
o poskytnutie finančného príspevku z
rozpočtu Žilinského samosprávneho
kraja (ŽSK) na vykonávanie opatrení
sociálnoprávnej ochrany detí. Projekty s
názvom „„SSpprreevvááddzzaajj  mmaa  nnaa  ssvvoojjeejj
cceessttee““  a „„SSttrráávvmmee  ssppoolluu  zzmmyysslluuppllnnee
vvooľľnnýý  ččaass  ppooččaass  pprráázzddnniinn““, Žilinský

samosprávny kraj vyhodnotil ako

úspešné a podporil aj finančnou čiastk-
ou, spolufinancovať ich bude samozre-
jme aj  samospráva mesta Turzovka.
Práva samospráva je ich nositeľom
prostredníctvom Komisie sociálnej a
zdravotnej pod vedením poslanca MsZ,
Vladimíra Gajdičiara.

Hlavným cieľom projektu „Sprevádzaj
ma na svojej ceste“ je zabrániť sociál-
nemu vylúčeniu ohrozených, naruše-
ných jednotlivcov a ich rodín,  zlepšenie
školskej dochádzky, zníženie počtu
priestupkov v meste Turzovka. Projekt
bude voľným pokračovaním úspešného
minuloročného projektu „Rozviažme im
krídla“. Prebiehať bude od marca do
júla, zapojí sa doň 17 detí zo základnej
školy spolu s rodičmi. Činnosť budú
zabezpečovať 2 pracovníci s dobrovoľ-
níkmi. Rozpočet projektu je 75.000,-Sk.
Ciele sa budú dosahovať doučovaním
spojeným s voľnou diskusiou na témy
demokracie, ľudských právach, voľno
časovou aktivitou – dramatoterapiou,
športovými aktivitami, prímestskými

tábormi počas školských prázdnin,
nácvikom sociálnych zručností so zapo-
jením rodičov, ale aj komunity.

Ďalší podporený projekt "Strávme
spolu zmysluplne voľný čas počas
prázdnin" ma za cieľ zmysluplné
využívanie voľného času počas prázd-
nin, formou prímestských táborov s
využitím zručnosti a pohybovej aktivity
detí. Prímestský tábor sa bude realizo-
vať pre 15 detí zo sociálne znevýhod-
neného prostredia z Turzovky a okolia s
využitím športového areálu. Druhý
prímestský tábor bude v spolupráci s
mestom Vrútky. Zúčastní sa ho okrem
našich detí aj rovnaký počet 15 detí zo
sociálne znevýhodneného prostredia z
mesta Vrútky. Rozpočet projektu je
70.000,-Sk. Organizáciu tohto tábora
budú zabezpečovať 2 pracovníci z
Turzovky, 4 dobrovoľníci, 3 pracovníci z
Vrútok a 3 študenti Trnavskej univerzity
Fakulty Zdravotníctva a Sociálnej práce.
Projekt bude  prebiehať v mesiacoch júl
a august 2008.

KINO Jašík
MÁJ 2008
24. 5. 2008 o 19.30 hod. 
P. S. MILUJEM ŤA
Romantický film. Slová, pre ktoré
sa oplatí žiť... Mládeži príst. od 12 r.

31. 5. 2008 o 18.00 hod. 
DIVOKÉ VLNY
Animovaná rodinná komédia.
Naučte sa surfovať s tučniakmi...
Mládeži prístupný

ŽSK podporil ďalšie dva projekty mesta v sociálnej oblasti



V týchto dňoch sa v našom meste
zabezpečuje zber nadobjemného a
nebezpečného odpadu a následne, v
piatok 25. apríla 2008 bude prebiehať
akcia „Deň Zeme – čisté mesto
Turzovka“, do ktorej sa tak, ako po
minulé roky, zapoja aj žiaci Základnej
školy Turzovka – Bukovina. Ako sa na
toto tradičné environmentálne podu-
jatie pripravili, sme sa opýtali ria-
diteľky základnej školy, Mgr. Terézie
Šupolovej, a položili sme jej dve
otázky našej pravidelnej rubriky:

1. Aký význam má z pohľadu
pedagóga, zapojiť deti a mládež do
takého podujatia akým je Deň
Zeme?

Deň Zeme má z pohľadu pedagó-
gov predovšetkým výchovný rozmer.
Deti je potrebné učiť vzťahu k prírode
už od útleho detstva. Musia si uvedo-
miť, a nielen oni, že ako sa k prírode
správame dnes, tak nám to ona vráti v
budúcnosti. Naša krásna planéta si
zaslúži ochranu každý deň a od
každého, nielen od žiakov a ich
učiteľov. Prví, ktorí vychovávajú deti
sú predsa ich vlastní rodičia.

2. Je niečo, na čo by ste chceli upo-
zorniť práve v súvislosti so zapo-
jením sa detí do tohto alebo
podobných projektov?

Naša škola je zapojená do viace-
rých projektov s environmentálnou
tematikou – rôzne súťaže, besedy,

výstavy alebo výsadba stromčekov.
Žiaci pod vedením svojich učiteľov v
rámci výchovno-vzdelávacieho pro-
cesu i mimoškolskej záujmovej čin-
nosti často diskutujú o problematike
ochrany a tvorby životného prostre-
dia. Takto získané poznatky potom
aplikujú v praxi a nielen počas Dňa
Zeme. Je smutné, že spoločnosť, ktorá
sa sama správa k životnému
prostrediu macošsky, očakáva, že
školopovinná mládež počas jedného
dňa odstráni neporiadok aj na mies-
tach nevhodných či nebezpečných.
Čistota a poriadok v okolí svojho
bydliska i na verejne prístupných
miestach je vizitkou všetkých
občanov a nielen žiakov a učiteľov
školy. Oveľa viac ako príkazy, zákazy
a obmedzenia dokáže deti vychová-
vať každodenný príklad všetkých
dospelých.
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18.3. RVC Martin – VZN-úlohy obci a miest, dozor nad zákonnosťou miest-
nej samosprávy
návšteva OSBD Martin, Ing. František Kamenišťák – partnerská pomoc
pri realizácií energetického generelu, správy bytov a pod.
účasť na ustanovujúcom zasadnutí Rady školy pri ZŠ pre nastávajúce
obdobie

19.3. pracovná návšteva partnerského mesta Kęty – rokovanie s Inž.
Romanom Olejarzom, burmistrom mesta vo veci prípravy grantov na
INTERREG a plán partnerských aktivít v roku 2008 

26.3. pracovné rokovanie vedenia ZMOS-u a predsedu vlády SR p. Róberta
Fica a členov vlády k aktuálnym problémom obcí a miest

27.3. porada primátorov miest ŽSK v Liptovskom Mikuláši – aktuálne prob-
lémy miest v ŽSK

28.3. prijatie učiteľov, vychovávateľov pri príležitosti Dňa učiteľov – poďako-
vanie všetkým učiteľom v meste

30.3. Žilina, návšteva prípravného zápasu FK TATRAN Turzovka – Vysoká
n. Kysucou na ihrisku s umelou trávou

31.3. komplexná obhliadka stavby „Zásobovanie vodou a odkanalizovanie
obcí horných Kysúc“ – riešenie problémov

1.4. účasť na ustanovujúcom rokovaní Školskej rady pri CVČ Turzovka
2.4. rokovanie sekcie finančnej a kontnroly ZMOS Bratislava
4.4. účasť na volejbalovom turnaji ZŠ, samosprávy a organizácií mesta,

Turzovka –  Bukovina 
6.4. návšteva úvodného majstrovského futbalového zápasu v jarnej časti

súťaže I. triedy Turzovka – Povina 
7.4. pracovné rokovanie – Ing. Karol Pilátik, spol. TES SLOVAKIA – prípra-

va možnosti kamerového systému, rozšírených balíkov káblovej
televízie v meste Turzovka

8.4. prijatie primátora mesta Kysucké Nové Mesto, Ing. Ján Hartel, zástup-
kyne primátora, Ing. Janka Svrčková vo veci konzultácie o Klientskom
centre a výkone originálnych a prenesených kompetencií miest na
Kysuciach

9.4. prijatie Ing. Stanislava Mikovčáka, spol. ARCHEKTA – upresnenie pro-
jektových zámerov na projekt MŠ, výstavba cintorína, CMZ a
parkových miest na sídlisku Šárky

10.4. pracovné prijatie viceprimátora mesta Kęty p. Blažeja Banáša,
riaditeľky Domu kultúry v Kętach, Graźyny Bulka a štábu STV k spra-
covaniu dokumentu o cezhraničnej spolupráci medzi mestami
Turzovka a Kęty
účasť na vernisáži výstavy „Čo dokážu rúčky škôlkára“ – MŠ Šárky a
KaSS Turzovka

11.4. prijatie Mgr. Štefana Šimáka, vydavateľa Sedem plus – poďakovanie za
pomoc pri rozvojových zámeroch mesta Turzovky a Mikroregiónu
Horné Kysuce pri príležitosti jeho životného jubilea

14.4. celodenné rokovanie Lokálnej akčnej skupiny – revízia návrhu spracov-
aného nového Plánu hospodársko-sociálneho rozvoja mesta Turzovka

15.4. pracovné stretnutie s riaditeľmi škôl a školských zariadení, bytovými
dôverníkmi mesta na sídlisku Šárky vo veci prípravy Dňa zeme – čisté
mesto Turzovka na deň 25.4.2008

Z diára primátora

ROZHOVOR

2 otázky pre ...

Mesiac máj sa už vo všeobecnosti
považuje za obdobie lásky, krásy,
radosti a zrodu nového života. Májová
zeleň je symbolom sily a dobrého
rastu.
Najvýznamnejšie postavenie má vo
zvykoch strom, najčastejšie jedľa alebo
smrek zbavený kôry, na vrcholci
ozdobený pestrofarebnými stuhami,
ktorý sa označuje ako máj. Tento
dávny zvyk si každoročne pripomí-
name a zachovávame aj v našom meste
Turzovka.
V tomto roku sa kultúrno-spoločen-
ský program spojený so stavaním
mája uskutoční 2. 5. 2008. Začne o
16.30 hod. sprievodom od Domu
kultúry a pokračovať bude na dreven-
om pódiu v Šarkparku. V programe sa
predstavia detská folklórna skupina
Ďatelinka, folklórna skupina
Bukovinka, Turzovskí heligonkári, rod-
ina Gernátovcov a Ženská folklórna
skupina Turzovanka.
Všetkých srdečne pozývame!

Centrum voľného času Turzovka
odštartovalo „Tanečnú
sezónu“. Hneď v utorok po

Veľkej noci, 25. marca, začal kurz
spoločenského tanca pre mládež a
dospelých, kde si tanečné páry osvoju-
jú základy štandardných tancov ako:
waltz, tango, slowfoxtrot, valčík, v učeb-
nom programe sú aj
tance latinskoamer-
ické: samba, chacha,
passo a mnoho iných.
Kurz vyučuje učiteľ
tanca z Třinca p. Oton
Hilla a „tanečné“ si
našli mnoho svojich
priaznivcov, a to nie-
len medzi mládežou.

Tance sú veľmi
obľúbenou aktivitou
najmä kvôli svojej
pestrosti ponuky a
žánrov, a tak pre inú
skupinu záujemcov
bola zorganizovaná
ďalšia „tanečná
party“ v sobotu 29.
marca. Tu si dievčatá
a chlapci zatancovali
s Melániou
Kasenčákovou a
Johnym Mečochom
na workshope street-
dance. A tí, ktorým sa
ešte streetdance
nedostal „do tela“
majú po zhliadnutí
lady Mel a Johnyho, o
čom premýšľať.

O tom, že sa tan-
com v Turzovke darí
nasvedčujú aj mnohé
záujmové krúžky,
súťaže či ďalšie aktivi-
ty. Jedna z nich sa
konala 17. apríla – bol
to 3. ročník súťaže v
tancoch pre deti a
mládež. súťažilo sa v
dvoch kategóriách:
kategória: ročníky 1. –
4. A druhá kategória:
5. – 9 ročník. Celkovo
súťažilo 8 tanečných
skupín, ktoré boli
pripravené na veľmi
vysokej úrovni. Porota
mala ťažkú úlohu no
nakoniec rozhodla
takto:
kkaatteeggóórriiaa  11..  ––  44..
rrooččnnííkk::
1. miesto – RReefflleexx  ––  TTaanneecc  ččaarrooddeejjnníícc
2. miesto – SSiillvveerr  ––  ŠŠmmoollkkoovviiaa
3. miesto – RRyyttmmiikk
kkaatteeggóórriiaa  55..  ––  99..  rrooččnnííkk::
1. miesto: RRyyttmmiikk
2. miesto: RReefflleexx
3. miesto: SSiillvveerr  ––  EExxppeeddíícciiaa  MMaarrss

V mesiaci júni má CVČ v pláne zreali-
zovať kurz brušného tanca a na sep-
tember plánuje ďalší kurz spoločen-
ského tanca. Kurzy sú určené pre

všetkých, ktorí chcú tanečne napredo-
vať, zabaviť sa, zlepšiť si kondíciu a
hlavne získať nezabudnuteľné zážitky
na hodinách tanca.

A na záver ešte jedna pozvánka na
prehliadku mažoretiek, roztlieskavačiek
a tanečných skupín. Prehliadka sa

uskutoční 1. mája 2008 o 13.00 hod
pred supermarketom Coop Jednota v
Turzovke na sídlisku Šarky. Predstaví sa
nám množstvo tanečných skupín ako
napr. roztlieskávačky z Turzovky,
Podvysokej, mažoretky Vysoká nad
Kysucou, Asanky, Tanečné skupiny:
Silver, Rytmik, Reflex, Romale a pod.

Mgr. Miroslava Rejdová
riaditeľka CVČ Turzovka

Deň Zeme – čisté mesto už tento piatok 25. apríla!
V súvislosti s blížiacim sa termínom

konania akcie „Deň Zeme – čisté
mesto Turzovka“ mesto uskutočnilo
rokovanie so zástupcami škôl a škol-
ských zariadení so sídlom na území
mesta, ako aj so zástupcami vlastníkov
bytov v bytových domoch na sídlisku
Šarky a v Predmieri. Na tomto stretnutí
bol prerokovaný postup pri organizácii
a zabezpečení hladkého priebehu
akcie, ktorej výsledkom by malo byť
naše čisté mesto. Tak, ako po minulé
roky, aj počas tohtoročnej akcie
zabezpečia deti, študenti a mládež pod
dohľadom a za pomoci svojich pedagó-
gov a zástupcov samosprávy vyčistenie
verejných priestorov v centre mesta.
Pôjde predovšetkým o verejnosti prís-
tupné parky a oddychové zóny a
samozrejme o areál a okolie konkrét-
nej školy. Obyvatelia bytových domov

sa do akcie môžu, resp. by sa mali
zapojiť v rozsahu vyčistenia okolia svo-
jich domov – blokov a panelákov,
najlepšie pred samotnou akciou, aby
bolo možné zabezpečiť okamžitý odvoz
odpadu z vyčistených plôch.

Touto cestou vyzývame aj vlastníkov
rodinných domov, aby sa okrem zberu
nadobjemného a nebezpečného
odpadu, ktorý celej akcii predchádza,
zapojili tiež do „Dňa Zeme – čisté
mesto Turzovka“ a priložili ruku k dielu
hlavne na pozemkoch, ktoré susedia s
ich nehnuteľnosťami a korytom rieky,
resp. cesty. Aj tento nazbieraný odpad
bude odvezený prostredníctvom
Mestského podniku služieb v Turzovke
na skládku odpadov, kde na rozdiel od
brehov riek a ciest patrí.

samospráva mesta

POZOR NA ZMENU
V AUTOBUSOVEJ,
OSOBNEJ A
NÁKLADNEJ
DOPRAVE 
VV  TTUURRZZOOVVKKEE  
––  HHLLIINNEENNOOMM  !!!!!!

Mesto Turzovka oznamuje
občanom Mestskej časti

Hlinené, že dňom 21. apríla 2008
(pondelok) budú začaté práce na
stavbe „Dodávka pitnej vody a
odkanalizovanie Horných Kysúc“ v
Hlinenom, v časti od prevádzky
„Krajčírska dielňa – Kubošníková“.
SSttaavveebbnnéé  pprrááccee  bbuuddúú  vvyykkoonnáávvaannéé  vv
ččaassee  oodd  77,,0000  hhoodd..  ddoo  1199,,0000  hhoodd..
ppooččaass  cceellééhhoo  ttýýžžddňňaa  tt..jj..  ppoonnddeellookk  ––
nneeddeeľľaa..
Počas stavebných prác bude v úseku
od „krajčírskej dielne“ po točňu
(posledná zastávka SAD), uzatvorená
doprava pre osobné aj nákladné
motorové vozidlá. Dodávateľ
zabezpečí v nevyhnutných prípadoch
prechod zdravotníckych a hasičských
vozidiel.
Autobusová doprava bude premávať
v pôvodných časoch, ale so zmenou
konečnej zastávky, ktorá bude počas
realizácie stavby umiestnená pod
„krajčírskou dielňou – Kubošníková“
v lokalite u Lemeša.

ĎĎaakkuujjeemmee  oobbččaannoomm  zzaa  ppoocchhooppeenniiee!!
VV  pprrííppaaddee  oottáázzookk,,  ppooddnneettoovv,,
ssťťaažžnnoossttíí  ssaa  oobbččaanniiaa  mmôôžžuu  oobbrrááttiiťť  nnaa
MMeessttsskkýý  úúrraadd  vv  TTuurrzzoovvkkee,,  úússeekk
vvýýssttaavvbbyy  ::  čč..tteell..::44220099334400  

Tance sa v CVČ stretli 
s veľkým záujmom

Pozvanie 
na stavanie
Mája

Neinvestičný fond Otváraj sa brána určite netreba
zvlášť predstavovať, jeho aktivity v prospech tur-
zovských detí sú zrejmé a „hmatateľné“ už viac
ako 5 rokov. Prostriedky, ktoré sa prostredníctvom
fondu dostali v uvedenom období naspäť k deťom
a mládeži prekročili 1milión korún aj vďaka
všetkým, ktorí tento fond a jeho činnosti podporu-
jú nepriamo či priamo práve aj poukázaním 2%-
ného podielu z daní.

NNEEIINNVVEESSTTIIČČNNÝÝ  FFOONNDD  OOTTVVÁÁRRAAJJ  SSAA  BBRRÁÁNNAA
VV  MMEENNEE  DDEETTÍÍ  AA  ŽŽIIAAKKOOVV  VV  TTUURRZZOOVVKKEE  

ÚPRIMNE ĎAKUJE VŠETKÝM
PRISPIEVATEĽOM, 
KTORÍ SA ROZHODLI PODPORIŤ CIELE 
A ČINNOSŤ FONDU AJ V TOMTO ROKU.
VVEERRÍÍMMEE,,  ŽŽEE  VVÁÁSS  NNAAŠŠEE  AAKKTTIIVVIITTYY  PPRREESSVVEEDDČČIILLII  
OO  ZZMMYYSSLLUUPPLLNNOOSSTTII  ČČIINNNNOOSSTTII  FFOONNDDUU  AA  BBUUDDEEMMEE
MMÔÔCCŤŤ    VVĎĎAAKKAA  VVÁÁMM    AAJJ  VV  BBUUDDÚÚCCNNOOSSTTII  PPOODDPPOORROO--
VVAAŤŤ  AAKKTTÍÍVVNNEE  VVYYUUŽŽÍÍVVAANNIIEE  VVOOĽĽNNÉÉHHOO  ČČAASSUU  DDEETTÍÍ  
AA  MMLLÁÁDDEEŽŽEE  AA  RRÔÔZZNNEE  ĎĎAALLŠŠIIEE  ZZÁÁUUJJMMOOVVÉÉ  AAKKTTIIVVIITTYY
NNAAŠŠIICCHH  DDEETTÍÍ  VV  MMEESSTTEE  TTUURRZZOOVVKKAA..

Fond Otváraj sa brána 
ďakuje svojim prispievateľom


